
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 09 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1771 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Leis
Leis

Lei n° 2.930, de 08 de novembro de 2023.

(Dispõe sobre alteração do art. 4º,
da Lei 1.647 de 05 de março de
2013, e dá outras providências).

Autoria: Prefeito Municipal (Projeto de Lei nº
285/2023)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  da  Estância
Turística de Avaré aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1º - O artigo 4º, da Lei nº 1.647, de 05 de março
de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:

Artigo 4º. Fica autorizada a importância anual de R$
170.000,00 (cento e setenta mil reais) a ser utilizada no
período de Janeiro a Dezembro.

Art. 2º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 08 de novembro

de 2023.
JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito
...........................................................................................................

Lei Complementar n° 324, de 08 de novembro de
2023.

(Dispõe sobre a criação de cargo
de PEB I, alterando-se o anexo
I,  da  Lei  complementar  216,
de 03 de maio de 2016  e dá
outras providências)

Autoria: Prefeito Municipal (Projeto de Lei
Complementar nº 278/2023)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  da  Estância
Turística de Avaré aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art.  1°  -  Ficam  criados  os  cargos  de  provimento
efetivo, abaixo relacionados no Quadro de Pessoal – Pessoal
Permanente,  dos  Servidores  Públicos  da  Prefeitura  da
Estância Turística de Avaré, Anexo I Permanente, da Lei
Complementar nº 216, de 03 de maio de 2016,  os
seguintes cargos:
Denominação Referência /Padrão

Salarial
Número de
Cargos a
serem criados

Carga
Horária

Requisito Mínimo

PEB I - Professor de
Educação Básica

A II – Anexo II (PEB
I) – Tabela de
Vencimento LC
216/2016 e alterações

09 30 h/a
semanais

Graduação em curso
superior de licenciatura
plena em Pedagogia
com habilitação
específica ou em curso
normal superior;

Art. 2° - As atribuições, exigências e os requisitos dos
cargos criados no artigo 1º são os estabelecidos no Anexo
IV, da Lei Complementar nº 216, de 03 de maio de 2016 e
do anexo I da Lei Municipal nº 2007, de 03 de maio de
2016.

Art. 3° - A jornada dos cargos criados no artigo 1º são
as estabelecidas no Anexo III, da Lei Municipal nº 2007, de
03 de maio de 2016.

Art. 4° -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 08 de novembro

de 2023.
Joselyr Benedito Costa Silvestre

Prefeito
...........................................................................................................

Decretos
Decretos

Decreto nº 7.561, de 08 de novembro de 2023.

(Dispõe  sobre  denominação  de
Via Pública.)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

D E C R E T A: -1.

Art. 1º. A Rua 01 do Loteamento Recanto Vereda do
Sol,  conhecido  como  Rua  João  Castilho,  passará  a
denominar-se Rua Marina Tamassia Soares.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 08 de
novembro de 2023.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
PREFEITO

...........................................................................................................
Decreto nº 7.562, de 09 de novembro de 2023.

(Dispõe sobre elevação de vagas
em concurso público nº 002/2018-
Cargo de Agente Administrativo e
dá outras providências.)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

Considerando, convocações efetuadas e necessidade

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 09 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1771 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

de  convocação  de  02  (dois)  classificado  para  o  cargo  de
Agente Administrativo para provimento de cargo público, a
fim  de  suprir  o  déficit  de  servidores  no  quadro  da
Municipalidade,  considerando  exoneração  de  Elaine
Aparecida  Da  Silva  Rosa  e  Pedro  Henrique  Franchin  de
Paulo Marangoni.

Considerando,  que  o  Decreto  nº  5317,  de  26  de
Outubro de 2018, publicado em 26/10/2018, homologa o
resultado final do Concurso Público nº 002/2018.

D e c r e t a : -
Artigo 1º - Ficam elevadas em mais 10 (dez) unidades,

o número de vagas de  AGENTE ADMINISTRATIVO, do
Concurso Público nº 002/2018.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 09 de
novembro de 2023.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
PREFEITO

...........................................................................................................
Decreto nº 7.563, de 09 de novembro de 2023.

(Dispõe sobre elevação de vagas
em concurso público nº 002/2018-
Cargo de Assistente Social  e dá
outras providências.)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da
Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

Considerando, convocações efetuadas e necessidade
de convocação de 01 (um) aprovado em concurso público
para o cargo/função de Assistente Social para provimento
de cargo público, para compor equipe no CREAS, conforme
Ofício 066/2023, devido a falta desse profissional  e devido
ao  número  elevado  de  atendimento  no  referido
equipamento;

Considerando,  que  o  Decreto  nº  5317,  de  26  de
Outubro de 2018, publicado em 26/10/2018, homologa o
resultado final do Concurso Público nº 002/2018.

D e c r e t a : -
Artigo  1º  -  Ficam  elevadas  em  mais  07  (sete)

unidades, o número de vagas de ASSISTENTE SOCIAL, do
Concurso Público nº 002/2018.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de
sua publicação.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 09 de
novembro de 2023.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
PREFEITO

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

AVISO DE EDITAL
CHAMAMENTO  PÚBLICO  Nº  002/2023  –

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA
Objeto: Seleção de projetos da “Lei Paulo Gustavo”,

utilizará recursos provenientes da LEI Nº 2.654, DE 06 DE
SETEMBRO DE 2.023, na modalidade de fomento direto à
execução de ações culturais locais como previsto no artigo
8º do Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023.,
conforme edital.

Per íodo  de  insc r i ções  para  pro je tos
participantes: De 09 de novembro de 2023 ao dia 16 de
novembro de 2023.

Informações:  Secretaria  Municipal  de  Cultura,
localizada à Rua Minas Gerais, nº 279, Bairro Água Branca,
CAIC,  cidade  Avaré  –  SP  –  Fone:  (14)  3732-5057  –
Prefeitura  da  Estância  Turística  de  Avaré,  08  de
novembro  de  2.023  –  Isabel  Cristina  Cardoso  –
Secretária Municipal de Cultura da Estância Turística
de Avaré.
...........................................................................................................

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica
Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
contratação de empresa para fornecimento de materiais,
máquinas, equipamentos e mão de obra e tal quebra de
ordem cronológica se faz necessária para execução da obra
de  construção  da  Arena  de  Eventos  no  Parque  de
Exposições Dr. Fernando Cruz Pimentel.

Fornecedor: Otimus Construtora Ltda.
Empenho(s): 3847,15290/2022
Valor: R$ 131.975,09
Avaré, 09 de novembro de 2.023
Alexandre Leal Nigro
Secretário Municipal de Planejamento e Obras
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
contratação  de  empresa  especializada  e  tal  quebra  de
ordem cronológica  se  faz  necessária  para  cobertura  da
Arena de Eventos e construção de sala de imprensa no
Parque de Exposições Dr. Fernando Cruz Pimentel.

Fornecedor:  Viapiana  Ind.  E  Com.  De  Estruturas
Metálicas Ltda.

Empenho(s): 7095/2023
Valor: R$ 62.354,98
Avaré, 09 de novembro de 2.023
Alexandre Leal Nigro

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 09 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1771 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

Secretário Municipal de Planejamento e Obras
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
serviço  de  laudos  radiométricos  e  tal  quebra  de  ordem
cronológica se faz necessária para atender o Pronto Socorro
Municipal.

Fornecedor: Consult Medicina, Radiometria e Qualidade
S/S

Empenho(s): 7249/2023
Valor: R$ 412,96
Avaré, 09 de novembro de 2.023
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição  de  medicamentos  e  tal  quebra  de  ordem
cronológica  se  faz  necessária  para  atendimento  da
Secretaria de Saúde.

Fornecedor: Goldenplus – Comércio de Medicamentos e
Produtos Hospitalares Ltda.

Empenho(s): 16453/2023
Valor: R$ 2.850,00
Avaré, 09 de novembro de 2.023
Roslindo Wilson Machado
Secretário Municipal de Saúde
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
contratação de empresa para fornecimento de seguro para
veículos  e  tal  quebra  de  ordem  cronológica  se  faz
necessária para preservação de veículo da frota municipal.

Fornecedor: Gente Seguradora S/A
Empenho(s): 17088/2023
Valor: R$ 1.978,13
Avaré, 09 de novembro de 2.023
Ronaldo Adão Guardiano
Secretário Municipal de Administração
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de papel sulfite, tal quebra de ordem cronológica
se  faz  necessária  para  atendimento  da  demanda  da

Secretaria.
Fornecedor: Primer Soluções Ltda.
Empenho(s): 16882/2023
Valor: R$ 67.596,75
Avaré, 09 de novembro de 2.023
Josiane Aparecida Medeiros de Jesus
Secretária Municipal de Educação
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de peças para veículos e tal quebra de ordem
cronológica se faz necessária para manutenção da frota do
município.

Fornecedor: Edson Rumim Bissoli ME
Empenho(s): 19412,19413,19414/2023
Valor: R$ 27.142,89
Avaré, 09 de novembro de 2.023
Josiane Aparecida Medeiros de Jesus
Secretária Municipal de Educação
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e

instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de
Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração
da  ordem cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e tal quebra
de ordem cronológica se faz necessária para fornecimento
pela Merenda Escolar.

Fornecedor: NTB Comercial de Alimentos Ltda.
Empenho(s): 18571,18572/2023
Valor: R$ 170.505,32
Avaré, 09 de novembro de 2.023
Josiane Aparecida Medeiros de Jesus
Secretária Municipal de Educação

...........................................................................................................

Outros Atos
Outros Atos

Estância Turística de Avaré, 08 de Novembro de
2023

Aos oito dias do mês de Novembro do ano de 2023, às
15h00min,  iniciou-se  a  reunião  extraordinária  de  forma
online

A presidente agradeceu a presença de todos, dando
seguimento a reunião:

Pauta do dia: 1 –
Passou  por  reunião  do  CMS,  para  apreciação  das

propostas do Novo PAC Saúde, onde Avaré solicita através
do SISMOB:

1) A construção de um Caps II,  considerando que o
atual  está  pequeno  para  a  demanda  apresentada  e
atualmente  atende  no  CIAS,  junto  ao  CAISMA  e  a
fisioterapia

2) A Construção de uma Caps Ad ( álcool e drogas),

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 09 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1771 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

esse é um projeto que estão tentando habilitar para 2024,
para montar um serviço para atendimento de adolescentes
e adultos, usuários de drogas e álcool

3) A Construção de uma UBS na Barra Grande, onde o
imóvel  atual  é locado, pois o antigo foi  interditado pelo
Estado. O imóvel atual não é compatível com uma unidade
de saúde, orem no distrito de Barra Grande não tem outro
imóvel para locação.

Aprovado por Unanimidade
Nada mais tendo sido deliberado, essa Ata foi lavrada

por mim, Michelle Louise Benedeti Tavares, na qualidade de
presidente  do  CMS  e,  tendo  sido  lida  por  todos,  foi
aprovada e se encerramento feito às 16h.
...........................................................................................................

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS 2023
REF.: NOMEAÇÃO POR CONCURSO PUBLICO

Nº Interessado Cargo/Emprego Data/Nomeação/Admissão/Exercício/Posse

263-N/23 Jair Roza Pedreiro 02/10/2023

264-N/23 Wagner Diamantino Oficial de
Manutenção e
Serviços

02/10/2023

265-N/23 Soraia Pereira Furtado Cozinheiro 02/10/2023

266-N/23 Julio Cesar da Silveira Serralheiro 02/10/2023

267-N/23 Elaine Moreira da Silva Técnico em
Enfermagem

02/10/2023

268-N/23 Rafael Aparecido Borges Agente
Comunitário(PSF)

02/10/2023

269-N/23 Reinaldo Pereira Lamego Técnico em
Enfermagem

02/10/2023

270-N/23 Regiane de Araujo Campos Neuropsicólogo 02/10/2023

271-N/23 Leticia Oliveira dos Reis Fonoaudiólogo 02/10/2023

272-N/23 Jhonatan Fernando Paranhos
Pereira

Farmacêutico 02/10/2023

273-N/23 Lais Fernanda da Silva
Grangeiro

Psicólogo 03/10/2023

274-N/23 Silvano Cesar Merlin Condutor de
Veículos e de
Transporte Coletivo

03/10/2023

275-N/23 Sandra Rodrigues de Oliveira Psicólogo 09/10/2023

276-N/23 Vitor Conrado Teodoro da Silva Técnico em
Enfermagem

09/10/2023

277-N/23 Sueli Aparecida Prado de Souza Assistente Técnico
em Psicopedagogia

09/10/2023

278-N/23 Barbara Cristina Grizzo Médico Especialista
- Pneumologista

09/10/2023

279-N/23 Anderson Augusto Taconha Monitor de Esportes
e Lazer

09/10/2023

280-N/23 Bruno Vinicius da Silva Lima Agente
Administrativo

09/10/2023

281-N/23 Liliane Fragoso da Silva Cozinheiro 10/10/2023

282-N/23 Luis Guilherme Crepaldi
Mendes

Monitor de Esportes
e Lazer

10/10/2023

283-N/23 Irair Nunes Ferreira Monitor de Esportes
e Lazer

16/10/2023

284-N/23 Aline Cristina Soares da Silva
Souza

Cozinheiro 16/10/2023

285-N/23 Thais Ferreira Martins Cozinheiro 16/10/2023

286-N/23 Fabricio Luiz da Silva Cozinheiro 18/10/2023

287-N/23 Bruna Alves Botelho Cozinheiro 23/10/2023

288-N/23 Gisele Martins Barboza Cozinheiro 23/10/2023

289-N/23 Luiz Felipe Garcia Dias Monitor de Esportes
e Lazer

23/10/2023

REF.: EXONERAÇÃO POR CONCURSO PUBLICO
Nº Interessado Data Especificação (motivo)

128-E/23 Helio Costa de Oliveira 10/10/2023 A pedido

129-E/23 Givanildo Pereira 16/10/2023 A pedido

130-E/23 Talita Avelino da Cruz 16/10/2023 A pedido

...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Outros Atos
Outros Atos

Câmara de Vereadores da Estância Turística de
Avaré

MOÇÕES, INDICAÇÕES e REQUERIMENTOS
APRESENTADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA EM 07 de

NOVEMBRO de 2023
MOÇÕES DE APLAUSOS E PARABENIZAÇÕES

Flávio Eduardo Zandoná
-Moção  de  Aplausos  e  Parabenizações  à  Secretária

Municipal da Cultura, Senhora Isabel Cardoso, e ao ativista
Antônio Carlos Garcia Pereira (Tônio Chaccon) por terem
sido eleitos delegados na Conferência da AMVAPA.

-Moção  de  Ap lausos  e  pa raben i zações  à
FECOMERCIÁRIOS, pela realização da 7ª edição do DIA DO
COMERCIÁRIO comemorado em 30 de outubro.

Hidalgo André de Freitas
-Moção  de  Aplausos  à  Deputada  Estadual  Fabiana

Barroso pela destinação de R$ 2.000.000,00 (dois milhões
de reais) em recursos para a Juventude Do Estado De São
Paulo.

INDICAÇÕES
Carlos Wagner Januário Garcia – Presidente

-Para  que  através  do  setor  competente  seja
providenciada a mudança do local do portão de acesso da
Creche Dona Bidunga para a Rua Cides Corrêa uma vez que
o referido encontra-se na Rua Fernando Costa próximo da
esquina, e vem sendo alvo de reclamações pois veículos
fazem a curva em velocidade não compatível com a área
colocando  em  risco  a  segurança  das  crianças  que  ali
transitam.

-Para  que  através  da  Secretaria  de  Transportes  e
Serviços seja providenciada a realocação e nivelamento das
lajotas de todo leito carroçável da Rua Lineu Prestes do
número 2007 ao 1769, devido ao afundamento e formação
de buracos, o que tem causado transtorno e lentidão ao
trânsito local.

-Para  que  através  do  setor  competente  seja
providenciado um redutor de velocidade (lombada), na Rua
Minas Gerais nº 1139, defronte à Escola Arco Íris, antes da
faixa de pedestre, tendo em vista que os veículos estão
transitando  em velocidade  não  compatível  com o  local,

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 09 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1771 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

colocando  em risco  a  segurança  dos  pedestres  que  ali
transitam.

-Para  que  através  da  Secretaria  de  Transportes  e
Serviços seja providenciada a roçada da área situada na
esquina das ruas Dona Carmen Dias Faria e Diogo Navarro,
em razão de que o mato alto está servindo de criadouro
para animais peçonhentos, além do péssimo aspecto visual
causado em decorrência disso.

-Para que através do setor competente determine os
devidos  reparos  em toda extensão da Avenida Espanha
uma vez que surgiram diversos buracos no leito carroçável
da  via  colocando  em  risco  a  segurança  do  trânsito  e
possíveis  danos  nos  veículos  que  por  ali  trafegam
diariamente.

Luiz Cláudio da Costa – Vice-Presidente
-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao

Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal,  para  que  oficie  o  setor  competente  da
municipalidade, mais precisamente a área de serviços, para
que faça a manutenção das lâmpadas de energia que estão
queimadas no bairro Jardim Dona Laura, mais precisamente
na Rua Pedro Faria Alonso, nas imediações do número 75,
pois segundo reivindicações de moradores, o local está sem
iluminação,  o  que  gera  transtornos,  além  do  iminente
perigo para quem precisa transitar pela referida via.

-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal,  para  que  oficie  o  setor  competente  da
municipalidade, para realização de limpeza das galhadas
que devido as fortes rajadas de vento que acometeram a
cidade,  se  espelharam pela  Rua  Rio  Reno,  próximo  ao
número 37, esquina com a Rua Progresso, no bairro Costa
Azul, pois essas galhadas estão obstruindo a passagem de
veículos e causando transtornos aos moradores do referido
bairro e também para quem precisa transitar pela via, sem
contar  a  sujeira  e  o  favorecimento de aparecimento de
animais peçonhentos, já que os galhos estão há diversos
dias espalhados pela rua.

Adalgisa Lopes Ward – 1ª Secretária
-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao

Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal,  por  meio  da  Secretaria  competente,
para  que  realize  limpeza  e  manutenção  na  Capela  do
Cemitério Municipal de nossa cidade.

-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal,  por  meio  da  Secretaria  competente,
para  que  remova  os  galhos  que  estão  pendurados  nas
árvores  de  nossa  cidade,  pois  poderão  cair  a  qualquer
momento, e provocando acidentes.

Segue a solicitação de moradores: “Moro próximo ao
Ginásio de Esportes Kim Negrão, acima da SABESP, todos
os dias passo pelas árvores que estão com galhos soltos,
peço que a vereadora verifique isso para nós”. Justifica-se a
propositura,  pois  o  estrago proporcionado pelo  vendaval
provocou muita preocupação aos moradores que solicitam

providência urgente.
-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao

Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal,  por  meio  da  Secretaria  competente,
para  que  realize  estudos  e  procidência  que  se  fizerem
necessárias no sentido de realizar melhorias na iluminação
pública da Avenida Major Rangel. A presente indicação visa
atender  as  justas  reivindicações  dos  munícipes,  pois  a
iluminação  no  referido  local  se  encontra  precária.
Acarretando em sérios  riscos aos que por  lá  passam e,
deste  modo,  faz-se  necessário  que  providências  sejam
tomadas  a  fim  de  proporcionar  uma  maior  segurança  aos
munícipes.

-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal,  por  meio  da  Secretaria  competente,
para que reivindique junto ao Novo PAC Saúde até o dia 10
de novembro a oportunidade de Avaré ter nova construção
de  uma  Maternidade  com  atendimento  ambulatorial  de
urgência e emergência, com ginecologista e obstetra de 24
horas.  Considerando  que,  o  Gestor  do  nosso  Município
envie proposta de investimento. O prazo vai até o dia 10 de
novembro, ao Ministério da Saúde.

-INDICO,  nos  termos  regimentais  vigentes  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal,  por  meio  da  Secretaria  competente,
para  que  realize  estudos  que  se  fizerem  necessários  no
sentido de executar uma restruturação no plano de cargos
e  sa lár ios  de  todos  os  serv idores  efet ivos  da
municipalidade,  principalmente  os  cargos  de  servidores
com grau inicial da tabela de padrões de vencimentos, a
exemplo  dos  operador  de  serviços,  que  estão  com  os
salários defasados se compararmos com o salário mínimo
paulista.  Justifica-se  a  propositura,  pois  muitos  servidores
municipais estão com seus salários muito defasados,  ou
seja,  muito  baixo  do  indicado  para  a  categoria  o  que
prejudica  muito  o  funcionário,  pois  mesmo  concedendo
aumento salarial este servidor vai continuar com um salário
muito  abaixo  do  estabelecido,  por  isso  solicito  especial
atenção no sentido de avaliar cada categoria e reestruturar
o salário de acordo com o cargo, proporcionando assim um
salário mais justo para o servidor municipal.

Hidalgo André de Freitas
-Indico ao Prefeito Municipal, bem como o Secretário do

Meio  Ambiente,  para  que  seja  feito  uma  avaliação  das
árvores  da  praça  da  Matriz,  principalmente  próximo  ao
ponto  de  táxi,  em que  as  raízes  de  uma árvore  estão
danificando  a  calçada,  como  também  o  bebedouro
existente  no  local.

Essa semana tivemos muitos casos de árvores caindo
em alguns lugares, galhos, principalmente nas praças, e é
necessário  que  seja  feito  um estudo,  de  locais  que  as
árvores podem causar transtornos, e que após isso seja
feito  um replantio  adequado  de  compensação.  No  local
indicado, é possível notar que os galhos das árvores estão
invadindo a calçada e também o bebedouro. Assim, requer

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 09 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1771 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

que  providências  sejam  tomadas  evitando  causar  mais
transtornos à população e aos taxistas que ali trabalham.
Vale  ressaltar  que  esse  pedido  já  foi  sol icitado
anteriormente por este vereador, e agora reiterado pelos
munícipes e taxistas que trabalham no ponto da matriz.

-Para que através do setor competente providencie a
limpeza de mato,  árvores  caídas e  a  retirada de lixo  e
descartes  de  móveis  irregulares  no  riacho  da  antiga
Chácara Varginha entre as Ruas Juscelino Kubitschek, Mato
Grosso e Avenida Salim Antônio Curiati.  Pois,  em visitas
feitas  entorno dos  bairros,  bem como denúncias  a  este
Vereador, foi constatado que o local está com muito lixo,
mato alto e galhos de árvores em decorrência das fortes
chuvas e os descartes irregulares dos moradores locais.
Assim, além da limpeza, requer que seja feito um trabalho
de conscientização da população sobre o descarte correto
do  lixo,  tendo  em  vista  que  o  rio  desagua  no  Horto
Florestal, e prejudica o meio ambiente.

-Para que através do setor competente providencie a
limpeza de mato alto ou seja feita notificação para limpeza
no terreno de esquina entre a Rua Mato Grosso e Espírito
Santo,  próximo a Cozinha do Bolo.  Pois,  em visita  feita
entorno do bairro, bem como denúncias a este Vereador,
foi constatado que o local está com muito mato alto em
toda sua área de terreno. A permanência de matagais às
margens de vias públicas, nas áreas municipais, bem como,
em terrenos,  vem causando  transtorno  as  pessoas  que
convivem nestas imediações, sobretudo, tratam-se de um
problema de saúde pública.

Lázaro Cardoso Filho
-para que através do setor competente, providencie um

es tudo  técn i co ,  v i sando  a  poss ib i l i dade  de
pavimentação/recapeamento  na  Rua  Abdalla  Haspani,
próximo ao nº 162. Destaco que a referida melhoria traria
inúmeros benefícios a população, uma vez que a referida
via se encontra em estado degradante, com muitos buracos
ocasionados pela ação do tempo. Desta maneira o bom e
correto trafego de veículos fica prejudicado, colocando em
risco os  motoristas  e  pedestres  que se  utilizam da via,
desta forma se faz necessário o recapeamento da via para
proporcionar aos munícipes total segurança no seu uso.

-para que através do setor competente, providencie em
caráter  de  urgência  a  limpeza  na  Travessa  Antônio  de
Castro Guimarães, próximo ao nº 530. A necessidade da
realização dos trabalhos de limpeza é urgente vez que com
o acumulo de entulho e lixo ocorre a proliferação de insetos
e  animais  peçonhentos  naquela  região,  desta  forma  a
limpeza  da  área  se  faz  necessária  para  evitar  a  já
mencionada proliferação de animais peçonhentos, focos do
mosquito  da  dengue  e  assim  promover  o  bem-estar  e
saúde da população.

-para que através do setor competente, providencie o
concerto/adequação  da  iluminação  da  rua  Diamantino
Ferreira Inocêncio, no bairro Vila São João. O local possui
grande circulação de pessoas, porem atualmente encontra-
se  em  estado  inapropriado  para  o  uso,  sendo  que  no

período noturno não possui iluminação adequada estando
com várias lâmpadas queimadas, tornando o local escuro e
perigoso para todos que ali transitam, por esta razão a fim
de  trazer  segurança  e  conforto  a  população,  se  faz
necessário o concerto ou adequação da iluminação deste
local.

-para que através do setor competente, providencie um
estudo técnico,  visando a possibilidade de instalação de
cerca  de  proteção  margeando  Rua  Prefeito  Artur  de
Carvalho. Esta obra é necessária uma vez que aquela via é
diariamente utilizada pela  população,  estas  pessoas  são
expostas a risco eminente de acidentes, pois a mesma não
possui nenhuma barreira de segurança podendo ser usada
como esconderijo para criminosos ou até mesmo gerando
perigo de acidentes pois qualquer criança pode adentrar,
vez que a área não possui qualquer de proteção. Desta
forma a instalação irá trazer a população segurança, pois
impedirá o acesso de pessoas mal intencionadas na área
verde  que  margeia  o  via,  evitara  acidentes  e  ainda
impedirá que animais silvestres ingressem na via pública.

-para  que através  do setor  competente,  providencie
implementação de iluminação na passagem em nível entre
a Avenida João Vitor de Maria e a Rua Francisco Gurgel
Pismel. O local possui grande circulação de pessoas, porem
atualmente encontra-se em estado inapropriado para o uso,
sendo  que  no  período  noturno  não  possui  iluminação,
tornando  o  local  escuro  e  perigoso  para  todos  que  ali
transitam,  por  esta  razão  a  fim  de  trazer  segurança  e
conforto  a  população,  se  faz  necessário  o  concerto  ou
adequação da iluminação deste local.

Marcelo José Ortega
-para  que  juntamente  com  o  Secretário  de  Meio

Ambiente, Judésio Borges, possibilite a retirada da árvore
plantada na  rua  Rachel  Contrucci  Tamassia  nº  230.  Tal
árvore  encontra-se  com raízes  expostas,  prejudicando  a
passagem na sarjeta e calçada, uma vez que as mesmas
estouraram o calçamento. Além disso, devido à chuva forte
ocorrida no último dia 03 do presente mês, há risco de
queda podendo causar danos ao imóvel próximo, veículos
que por ali circulam ou estacionam e/ou causar acidente
com vítimas.

Roberto Araujo
-para  que  através  do  Departamento  competente,

providencie os reparos necessários em um buraco que se
abriu  na Rua Amadeu Filonzi,  defronte ao número 60 –
Bairro: “Jurumirim”, visto que o referido buraco apareceu
recentemente  em decorrência  das  fortes  chuvas  e  vem
causando transtornos aos usuários da referida via pública.
Segue em anexo fotos do citado local.

REQUERIMENTOS
Maioria dos Vereadores

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento do Senhor PEDRO CARLOS
PEREIRA.

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar  pelo falecimento da Senhora APARECIDA

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 09 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1771 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

MACHADO ROCHEL.
-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de

profundo pesar pelo falecimento da Senhora LIDIA ESTER
MARQUES DE OLIVEIRA.

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  EDITH
BARBOSA PASSARELLI.

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar  pelo falecimento da Senhora APARECIDA
TEODORA DA ROSA OLIVEIRA.

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  IZABELA
CRISTINA DUARTE DE ARAUJO.

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo pesar pelo falecimento da Senhora GENI ROCHA
PEREIRA.

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  JOSE
MARCELINO  DE  CARVALHO  FILHO.

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  LUTHERO
MARTINS CORRÊA FILHO.

Luiz Cláudio da Costa – Vice – Presidente
-que seja oficiada a CPFL – Cia Paulista de Força e Luz,

através de sua gerência no Município da Estância Turística
de Avaré, para que realize a manutenção dos postes de
energia que foram afetados pela forte rajada de vento que
passou pelo Município de Avaré no dia 03/11/2023, pois
desde então os moradores estão sem energia no local, o
que está causando prejuízos e  enormes transtornos aos
munícipes.

Adalgisa Lopes Ward – 1ª Secretária
-REQUEIRO à Mesa, após ouvida a Casa e dispensadas

as  formalidades  regimentais,  que  seja  oficiado  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal,  por  meio  da  Secretaria  competente,
solicitando-lhe  que  informe  esta  Casa  de  Leis,  sobre  o
fornecimento de caneta para injeção de insulina humana
aos pacientes da Farmácia Municipal.

-REQUEIRO à Mesa, após ouvida a Casa e dispensadas
as  formalidades  regimentais,  que  seja  oficiado  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal,  por  meio  da  Secretaria  competente,
para que informe esta Casa de Leis se está sendo realizado
estudos  e  providências  que  se  fizerem  necessárias,  no
sentido  de  implantar  uma  ciclovia  em  nossa  cidade.

-REQUEIRO à Mesa, após ouvida a Casa e dispensadas
as  formalidades  regimentais,  que  seja  oficiado  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal,  por  meio  da  Secretaria  competente,
solicito-lhe que preste informações a esta Casa de Leis,
sobre a realização de exames médicos, consultas, cirurgias
eletivas.

-REQUEIRO à Mesa, após ouvida a Casa e dispensadas
as  formalidades  regimentais,  que  seja  oficiado  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,

Prefeito  Municipal,  por  meio  da  Secretaria  competente,
para  que  nos  informe  quais  providências  estão  sendo
tomadas em relação a manutenção das Escolas e a falta de
material  para  o  professor  poderem trabalhar  com jogos
educativos, cola, massinha, que infelizmente os professores
não tem para trabalhar.

-REQUEIRO à Mesa, após ouvida a Casa e dispensadas
as  formalidades  regimentais,  que  seja  oficiado  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal,  por  meio  da  Secretaria  competente,
para que informe esta Casa de Leis se nosso Município já
aderiu ao Programa Saúde na Hora que foi lançado pela
Secretaria de Atenção Primária à Saúde para Implantar o
horário  estendido  de  funcionamento  das  Unidades  de
Saúde da Família (USF) e Unidades Básicas de Saúde (UBS)
em todo Território Brasileiro.

Hidalgo André de Freitas
-Requer  informações  do  Prefeito  Municipal,  Joselyr

Benedito Costa Silvestre, bem como do setor competente,
sobre a construção da praça na área verde no bairro Costa
Azul, entre a Avenida da Constelação e Rua Columba.

-Requer informações do Prefeito Municipal, bem como
do Administrador do Cemitério Municipal de Avaré, sobre a
atual  situação  do  cemitério,  principalmente  referente  a
Capela  no  local,  tendo  em  vista  a  impossibilidade  de
realização da tradicional missa de finados no local.

-Requer do Prefeito Municipal, bem como do Secretário
de Planejamentos e Obras, e da empresa Vipiana Industria
e Comércio de Estruturas Metálicas EPP (responsável pela
cobertura do ARENÃO), encaminhamento dos documentos
referentes a cobertura da Arena de Eventos e Parques de
Exposições Dr. Fernando Cruz Pimentel – ARENÃO; material
utilizado, laudo do Engenheiro responsável e seu contato.

Moacir Lima
-REQUEIRO à Mesa, após ouvida a Casa e dispensadas

as  formalidades  regimentais,  que  seja  oficiado  ao
Excelentíssimo  Senhor  Joselyr  Benedito  Costa  Silvestre,
Prefeito  Municipal,  por  meio  da  Secretaria  competente,
para  que  informe  essa  Casa  de  Leis,  a  fa l ta  de
medicamentos de uso continuo na Farmácia Municipal.

Roberto Araujo
-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de

profundo  pesar  pelo  falecimento  da  Senhora  LUIZA
TAVARES DA SILVA SOUZA.

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos, voto de
profundo  pesar  pelo  falecimento  do  Senhor  SIDNEI
RODRIGUES.

-seja consignado em Ata de nossos trabalhos “VOTOS
DE  APLAUSOS  E  PARABENIZAÇÕES”  à  Direção  e  toda
equipe  do  Cemitério  Municipal  da  Estância  Turística  de
Avaré, pelos reparos e pelas adequações promovidas no
"Campo  Santo"  de  nossa  cidade,  tudo  com  intuito  de
receber  o  público  que  visitará  o  local  por  ocasião  da
passagem  do  Dia  de  F inados,  2  de  novembro,
proporcionando mais conforto e dignidade aos familiares e
amigos  dos  entes  queridos  que  faleceram.  REQUEIRO

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 09 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1771 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

ainda,  do  deliberado  em  Plenário  sejam  cientificados  à
direção e os demais servidores do Cemitério Municipal, bem
como, o Prefeito Municipal, Senhor Joselyr Benedito Costa
Silvestre.
...........................................................................................................

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Quinta-feira, 09 de novembro de 2023 Ano VII | Edição nº 1771 Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre

CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
 

 

Avenida Gilberto Filgueiras, 1631 – Colina da Boa Vista – Avaré/SP – CEP 18706-240 
https://camaraavare.sp.gov.br – E-mail: diretoria@camaraavare.sp.gov.br 

Tel. (14) 3711 3070 – 0800 77 10 999 

 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 

 

CARLOS WAGNER JANUÁRIO GARCIA, Vereador Presidente da Câmara de 

Vereadores da Estância Turística de Avaré, no uso de suas atribuições legais e nos termos do 

disposto no item 6.3 do Edital do Processo Seletivo nº 01/2023, HOMOLOGA o resultado do 

Processo Seletivo de Estágio 01/2023, realizado pelo Centro de Integração Empresa Escola CIEE, 

para o cargo de Estagiário Nível Superior (cursando), de acordo com a classificação definitiva 

publicada no Semanário Oficial Eletrônico do Município, edição nº 1770, página 7 , de 08 de 

novembro de 2023, bem como no Semanário Oficial Eletrônico do Poder Legislativo,  edição nº 

129, página 9, de 08 de novembro de 2023.  

O Processo Seletivo tem validade de 12 meses, contados da data de publicação 

desta, podendo ser prorrogado por igual período, a critério da Câmara de Vereadores da Estância 

Turística de Avaré. 

 
Avaré, 08 de novembro de 2023. 

 
 
 
 

CARLOS WAGNER JANUÁRIO GARCIA 
Presidente da Câmara   

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARLOS WAGNER 

JANUARIO 

GARCIA:14121860802

Assinado de forma digital por 

CARLOS WAGNER JANUARIO 

GARCIA:14121860802 

Dados: 2023.11.09 11:37:01 -03'00'

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2023-11-09T18:29:04+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




